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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice hrožení obyvatelstva a přístupu k civilní obra-

ně, tedy ukrytí postiženého obyvatelstva. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. První část se zaměřuje na teoretické základy řešené problematiky, obsahuje zá-

kladní pojmy a dále popisuje etapy budování možného improvizovaného ukrytí. Praktická

část popisuje rozdělení hrozeb pro obyvatelstvo, před kterým je nutné zvolit ukrytí a posky-

tuje aparát nezbytný pro pochopení výpočtu ochranného součinitele. Dále obsahuje nákresy

půdorysu ochranného prostoru a koeficient ochranného součinitele.

Klíčová slova: civilní obrana, improvizované úkryty, stálé úkryty, ochranný součinitel

CBRN

ABSTRACT

Bachelor thesis activity is dedicated to the problems of threat the population and access to

civil defense, thus sheltering away the affected population. The work is divided into two

parts, theoretical and practical. First part focuses on the theoretical foundations of the ana-

lysed problems, contains based conception and also describing progresses building possible

improvising shleters .The practical part describes a distribution of threats to the population,

in front of which must be choose to hide and also provides an apparatus of calculation ne-

cessary for the understanding of the calculation of the coefficients for space protection. It

also contains drawings of the floor plan and the coefficient of the protective factor.
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ÚVOD

V České republice se začaly úkryty budovat pro ochranu proti leteckému bombardování a

to od konce první světové války. Většina stálých úkrytů byla vybudována v 50. až 80. le-

tech minulého století a mnoho bylo díky stavu vyřazeno z evidence. V současné době se

tyto stálé úkryty nepovažují za prioritu k udržování v chodu.

Jelikož ukrytí v České republice stačí pouze pro pár procent obyvatel, přistupuje se

k možnosti improvizovaného ukrytí. Ovšem úkryt si málokterý občan dokáže vytvořit a

zabezpečit pro ochranu svého zdraví a života.

V teoretické části bude objasněn současný stav ukrytí v České republice, dále metodika

ukrytí za válečného stavu a za stavu při míru. V této části jsou popsány varianty ochran-

ných prostorů a předpokládané etapy výstavby. Improvizovaný úkryt by měl mít i patřičnou

dokumentaci, jako je základní list a seznam úkrytů.

Cílem této práce bude vytvoření postupu jak vybrat vhodný ochranný prostor pomocí typi-

zace stavby panelových domů a následně pomocí nástroje vypočítat možnost zeslabení ra-

diace do vhodného prostoru. Výběr prostoru určuje stavební konstrukce dané budovy a

další náležitosti. Pro postup bude vytvořen nástroj v MS Excel, kde při zadaných paramet-

rech určíme ochranný koeficient s úpravou typu prostoru i bez provedení těchto opatření.

Následně využijeme případovou studii k experimentu na daný prostor a využijeme shody

typů panelových domů.

Základními zdroji informací jsou k dané problematice zahraniční zdroje, kde je ukrytí

zpracované velmi podrobně, odborné články, příslušná legislativa a zkušenosti odborníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKRYTÍ OBYVATELSTVA

Úkryty slouží k individuální ochraně, nebo kolektivní ochraně, kdy individuální rozumíme

ochranu jednotlivců a kolektivní je naopak hromadná ochrana osob.

V České republice se začaly úkryty budovat pro ochranu proti leteckému bombardování a

to od konce první světové války. Většina stálých úkrytů byla vybudována v 50. až 80. le-

tech minulého století a mnoho bylo díky stavu vyřazeno z evidence.

V současné době má Česká republika úkryty pro méně než 10% obyvatel, proto se zamýšlí

na improvizované úkryty. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

2 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole se seznámíme se základními pojmy k této práci. Nachází se zde řada odbor-

ných pojmů, které je třeba znát ke správnosti porozumění.

2.1 Ochrana obyvatelstva

„Plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyva-

telstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.“ [1, s. 3]

2.1.1 Individuální ochrana

„Souhrn organizačních a materiálních opatření, jejichž cílem je chránit jednotlivce před

účinky před účinky nebezpečných chemických, radioaktivních nebo biologických látek.“ [1,

s. 2]

Využity jsou prostředky improvizované ochrany a individuální ochrany. [1]

2.1.2 Kolektivní ochrana

Hromadná ochrana obyvatelstva proti tomu, co mohou způsobit ozbrojené konflikty a jeho

následky, provozní havárie, nebo živelní pohromy a jiné mimořádné události.

Patří k ní ukrytí a evakuace. [2]

2.2 Civilní ochrana

Plnění humanitárních úkolů, kdy jako cíl mají chránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím

a pomoci obyvatelstvu odstranit bezprostřední účinky nepřátelských akcí nebo pohro a také

vytvořit nezbytné podmínky pro jeho přežití. [2]

2.3 Varování

Upozornění obyvatelstva v dostatečnou dobu orgány veřejné správy na mimořádnou udá-

lost, která hrozí, nebo již nastala a vyžaduje realizaci různého opatření k ochraně obyvatel-

stva a majetku. Součástí je varovný signál, který obyvatelstvo informuje. [1]
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2.4 Vyrozumění

Technická a organizační opatření, pomocí kterých se včasně dostávají informace k orgá-

nům krizového řízení, složkám Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), nebo

právnický a fyzickým osobám o mimořádné události, která hrozí, nebo již nastala. [1]

2.5 Hlasná služba

„Souhrn technických a organizačních opatření pro varování obyvatelstva před hrozícím

nebo již vzniklým nebezpečím v důsledku pořádné události nebo krizové situace a po vyro-

zumění orgánů podílejících se na řešení daných situací.“ [3, s.15]

2.6 Ukrytí obyvatelstva

Obyvatelstvo využívá úkryty, nebo prostory vhodné k ochraně, a to před pronikavou radia-

cí, účinky světelného a tepelného záření, kontaminací biologickými, nebo chemickými lát-

kami, radioaktivním prachem a tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení. [1]

2.6.1 Stálé ukryty

Stavby, které mají trvalý charakter k ochraně před konvenčními výzbrojemi, nebo zbraněmi

hromadného ničení. [2]

2.6.2 Improvizované úkryty

Optimálně vybraný prostor, může se nacházet v části byt, domu, výrobního, nebo provoz-

ního objektu k vlastní ochraně, i zaměstnanců před mimořádnými událostmi. Využívají se

vlastní finanční zdroje a materiály. [2]

2.7 Evakuace obyvatelstva

Způsob kolektivní ochrany obyvatelstva.

„Jedná se o souhrn opatření zabezpečujících přemístění (odsun) osob, hospodářského zví-

řectva a věcných prostředků (strojů, zařízení, materiálů), v daném pořadí priority z ohro-

ženého prostoru na jiné území.“ [2, s.]
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2.8 Mimořádná událost

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havári-

emi, které ohrožují život, zdraví, majetek, nebo životní prostředí a vyžadují provedení zá-

chranných a likvidačních prací“ [1, s. 2]

2.9 Zbraně hromadného ničení

„Zbraně způsobující hromadné ztráty a poškození osobám, technice, na objektech, obecně

v ekologickém systému.“ [11, s. 5]
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3 PRÁVNÍ UKOTVENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA, UKRYTÍ

OBYVATELSTVA

V dnešní době by každý vyspělý stát měl mít legislativní zastoupení. Pokud bere-

me měřítko ochrany obyvatelstva, jsme součástí i legislativního rámce Evropské unie (Dále

jen EU), kdy rozhodnutí rady EU z 8. listopadu 2007 o vytvoření mechanismu civilní

ochrany Společenství sestavila z řady prvků a opatření náležitosti k spolupráci.

Globalizace informací a mezinárodního obchodu vytváří nyní řadu zcela nových, nekon-

venčních bezpečnostních hrozeb, jež neznají hranice. Jak jsme byli svědky událostí v roce

2011, kdy došlo k ekonomické recesi a k událostem tzv. Arabského jara – jsou schopny

celé ekonomiky a skupiny organizované prostřednictvím sociálních médií, jakož i různé

kriminální sítě a teroristické organizace, zasáhnout svět náhlou událostí s dalekosáhlými


[…]


Délka prostoru je 6400mm, šířka 3300mm, z toho 2300mm délka vnější stěny s otvory,

tloušťka vnitřního zdiva 250mm a vnějšího zdiva 550mm s tím že počítáme i zateplení

panelového domu.

Obrázek 15 - půdorys sklepních prostor panelového domu,

Zdroj: vlastní
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Prostor je částečně zapuštěný pod úrovní terénu, tedy typ prostoru 1. a vyžaduje úpravy

okolního terénu. Zapuštěná část měří 1950mm a nadzemní část má 550mm. Obsah oken-

ních otvor ochranného prostoru je (0,48m * 2,3m) 1,104 m
2
.

Obrázek 16 – ochranný prostor vzhledem k zapuštění,

Zdroj: vlastní

Rozměry jsou standardem pro výpočet ochranného součinitele prostoru. Údaje o prostoru

lze i odhadnout, pokud je nelze získat (např. vyčíst z projektové dokumentace).

Prosvětlovací prostory se pomocí úprav mohou zahrnout zeminou, při této úpravě hodnota

ochranného součinitele bude vhodná pro zajištění ochrany obyvatelstva v IU.

Po provedení výpočtu ochranného součinitele se dům jeví jako vhodný pro možnost im-

provizovaného ukrytí v případě hrozby.
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11 PŘÍNOSY

V rámci určení typu budovy podle stavební konstrukce a místa, kde je vystavěna lze určit

vhodný prostor k IU vzhledem k možným rizikům k této budově. Sklepní prostory této

budovy jsou částečně zapuštěné prostory s prosvětlovacími otvory. Ovšem lze využít i jiné

prostory proti ochraně před MU a KS a to ve středu budovy nebo ve vrchních nadzemních

podlažích.

11.1 Typová shoda

Ve větších částech měst nalezneme podle typizace panelových domů většinou více stejných

typů v rámci výstavby, proto nástroj vytvořený v MS Excel bude přínosem pro více než

jeden panelový dům v daném městě.

Nástroj, který byl vytvořen, je největším přínosem pro výběr ochranného prostoru a násled-

ného výpočtu o kolik zeslabená radiace v úkrytu bude.

Obrázek 17 – Nástroj pro výpočet ochranného součinitele

Zdroj: vlastní

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

11.2 Případová studie

Teoretické předpoklady jsme si ověřili v rámci praktického příkladu na typu panelového

domu a jeho sklepním prostoru. Tento prostor byl vybrán, jelikož je možnost zahrnutí ze-

minou prosvětlovací prostory a vnější stěna a její obvodový plášť jsou v poměru k ostatním

stranám nejmenší část úkrytu.

U tohoto příkladu lze změřit potřebné rozměry, dosadit je do nástroje vypracovaného v MS

Excel a posoudit vhodnost. Výsledek vyšel kladně, proto experiment na tento typ panelo-

vého domu může sloužit jako metoda postupu při konstruování improvizovaného ukrytí

stejného typu panelového domu, nebo při novém měření u jiných typů panelových domů.
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ZÁVĚR

Ukrytí obyvatelstva, ať už individuální, nebo kolektivní je stěžejní problematika osob

vzhledem k aktuálnosti možnosti hrozeb, které ukrytí vyžadují. Ne všechny hrozby známe

dopředu, většinou se jedná o nepředvídatelný jev a můžeme předcházet újmě na zdraví, či

životu pouze s východiskem rychlého ukrytí. Improvizované ukrytí je možné zrealizovat ve

vybraném prostoru na vlastní finanční náklady. Člověk by neměl spoléhat na prostory stá-

lého ukrytí, které neukryjí ani téměř 10% obyvatelstva České republiky, ale sám znát po-

stup jako takové ukrytí využít sám.

Teoretická část práce byla zaměřena na stav ukrytí v České republice, seznámení čtenáře o

možnosti využít pomůcek a metodik nezbytných k ukrytí a hlavní způsoby, jak se ukrýt při

míru a naopak při vojenském ohrožení. Improvizované ukrytí se mohou nacházet ve stáva-

jícím, nebo navrhovaném objektu a postup je řízen na etapy a vše je ukotveno v dokumen-

taci. Moderní doba vyžaduje brát v zřetel možné ohrožení, a proto znát východisko postupu

ochrany obyvatelstva.

Cílem této práce bylo vytvořit vhodný postup výběru ochranného prostoru a vytvořit přípa-

dovou studii na konkrétním příkladu. V praktické části pomocí metody Pozorování byly

popsány hrozby, které vyžadují ukrytí a jsou aktuální pro Českou republiku. Jako stěžejní

hrozbou, která vyžaduje ukrytí je válečná situace s využitím zbraní hromadného ničení.

Mezi hlavní způsoby výběru prostoru je konstrukce budovy, proto byly analyzovány typy

panelových domů podle jejich stavebních materiálů a takové kritérium lze zvolit jako první

při postupu výběru místa. Další krok bylo navržení nástroje, který při zadání parametrů určí

vhodnost prostoru a velikost zeslabení radiace, která dovnitř může proniknout. Tento ná-

stroj je zadán do MS Excel, který nám usnadní výpočet pomocí vzorců.

Na konkrétním příkladu byl vytvořen experiment improvizovaného úkrytu, kde podle pa-

rametrů prostoru a umístění domu byly přeneseny potřebné informace do nástroje pro vý-

počet a výsledná hodnota nám určila, že prostor by byl vhodný jako improvizovaný úkryt.

Na sídlišti kde se tento panelový dům nachází je více domů stejného typu, proto je z tohoto

postupu možné vycházet i pro ostatní typové domy.

Podle mého názoru by každý typ panelového domu měl mít zdokumentovány ochranné

vlastnosti v případě možné MU, nebo KS a pro obyvatelstvo tím pádem zaručit jistotu

účinného ukrytí.
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