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Téma bakalářské práce: Hodnocení možnosti využití jednotného přístupu k

projektování improvizovaných úkrytů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce se skládá z teoretické a praktické části. V první části autorka popisuje

teoretické základy dané problematiky. Rozsah teoretické části považuji za dostatečný.

Praktická část naplňuje cíle bakalářské práce, jimiž bylo navržení metodického rámce pro

hodnocení prostor a podporu projektování improvizovaného ukrytí. Kladně hodnotím

metodický přístup autorky k dané problematice, kde rozvíjí dosavadní zjištění vědecké a

odborné komunity. V této oblasti autorka vhodně navazuje na problematiku matematizace

ochranných vlastností staveb a implementuje ji pro podmínky praktické aplikace do prostředí

MS Excel. Hlavní přínos práce spatřuji v ověření funkce vytvořeného „nástroje“ s využitím

experimentu v reálných podmínkách a z něj plynoucích zjištění. Celkově práci hodnotím jako

zdařilé autorské dílo s poměrně rozsáhlým potenciálem dalšího rozpracování. Na základě

výsledků kontroly v IS Stag konstatuji, že práce není plagiát, doporučuji ji k obhajobě a na

základě drobných nedostatků hodnotím stupněm B velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaký přínos k plánování improvizovaného ukrytí vnímáte u zjištěné typové shody u

bytových domů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně